2. c'est pourquoi il parle du jeûne du quatrième mois, du cinquième mois, du septième mois, du dixième mois; car tous ces mois correspondent à des malheurs du peuple d'Israël;

3. mais Dieu leur promet de transformer ces jours en jours de liesse et de fêtes, s'ils respectent la paix et la vérité; nous avons les mêmes raisons de pleurer, en songeant au malheur survenu à la Mansurah, à la mort de Robert d'Artois et de la fine fleur de l'armée chrétienne; en songeant au mépris dont fut victime le peuple chrétien, au blasphème que subit le nom de Dieu, au piétinement de la bannière de la sainte croix, aux nombreuses apostasies des faibles dans la foi; ces nobles n'ont pas mérité une mort si vile, mais ils l'ont reçue pour expier les péchés d'autres hommes, comme l'avait fait le Christ; suivons le conseil du prophète en chérissant la paix et la vérité, et le Seigneur transformera nos peines en liesse et en fêtes; pleurons ces nobles, mais surtout nous-mêmes qui n'avons pas été dignes de supporter ce qu'ils ont supporté.

Ms A, ff. 161^{ra}-162^{ra}¹.

¹ Pas d'autre copie. Le copiste du ms. d'Arras n'est en général pas très correct, cf. les fautes et les oublis indiqués ci-dessous.

Sermo de eodem anniuersario <Robertis comitis Attrebatensis>¹. Zacharias viii^o: *Hec dicit Dominus exercituum ieiunium quarti et ieiunium quinti et ieiunium septimi et ieiunium decimi erit domui Iuda in gaudium et letitiam et in sollempnitates preclaras*².

5 1. Hiis temporibus filii Israel statuerunt artum ieiunium celebrari et planctus facere et lamenta propter quosdam casus flebiles et lamentabiles qui talibus temporibus contigerant. Et respondet propheta questioni sibi facte (f. 161rb), ut legitur in eodem vii^o: *Miserunt ad domum Domini Sarazar et Rogemelech et uiri qui erant cum eis ad precandum*³ *faciem Domini, ut dicerent sacerdotibus domus Domini exercituum et*
10 *prophetis loquentes: numquid flendum est michi in mense quinto uel sanctificare me debeo sicut feci iam multis annis* ?⁴ Et respondet propheta in persona Domini: *Cum ieiunaueritis et plangeretis*⁵ *in quinto et septimo mense per hos septuaginta annos, numquid ieiunium ieiunastis michi? Et cum comedistis et bibistis, numquid non comedistis et uobismet bibistis* ?⁶; quasi dicat: de ieiuniis uestris et comestionibus non
15 curo, quia *uobismetipsis ieiunastis*, non pauperibus, quos fame periclitari uidistis et eis non subuenistis. Similiter *comedistis* uobiscum, non pauperibus, non indigentibus, quos ad prandium uestrum uocare debuistis secundum doctrinam Domini in euangelio. Sed uocastis *diuites* ut uos *reinuitent* et comedistis ut uos *ingurgitaretis* et uana letitia gauderetis⁷. Unde in epistola Iude xii^o: *Hii sunt in epulis suis macule conuiuantes sine*
20 *timore, seipsos pascentes*⁸, et in Isaia v^o: *Cythara et lyra in conuiuuiis uestris*⁹. Que autem conuiuia placeant Domino et que ieiunia, subiungit: *Hec dicit Dominus exercituum dicens: iudicium uerum iudicate et misericordiam et miserationes facite unusquisque cum fratre suo*¹⁰. Hoc est conuiuium optimum et ualde delectabile. Et

¹ Le sermon précédent dans le ms. (SERMO n^o 14) est rubriqué: « Sermo in anniuersario Roberti comitis attrabatensis et aliorum nobilium qui interfecti fuerunt a Sarracenis apud Mansoram in Egipto ».

² Zach. 8, 19.

³ *ad deprecandam*] Vulgate.

⁴ Zach. 7, 2-3.

⁵ *plangetis*] A.

⁶ Zach. 7, 5-6.

⁷ Pour cette allusion et la précédente, cf. Lc. 14, 12-13.

⁸ Iud. 12.

⁹ Is. 5, 12.

¹⁰ Zac. 7, 9.

subiungit: *Et uiduam et pupillum et aduenam et pauperem nolite calumpniari et malum*
 25 *uir fratri suo non cogitet in corde suo*¹¹. Hoc ieiunium bonum et salutare [est]¹²
 abstinere a talibus. Sed subiungit, quod flebile est: *Et noluerunt attendere et uerterunt*
*scapulam recedentem*¹³ *et aures suas aggrauauerunt ne audirent legem*¹⁴. Et
 subiungit: *Et facta est indignatio magna a Domino exercituum*¹⁵ (f. 161va), quia de
 30 predicto prandio nec de predicto conuiuio curant nec uolunt attendere que utilia sunt et
 fugiunt huiusmodi conuiuia et ieiunia, hoc est: *Verterunt scapulam recedentem*¹⁶; nec
 uolunt etiam audire quam utilia sunt, immo *ures suas* aggrauant, id est obturant ne
 audiant, et *cor suum* obdurant ut *adamantem*¹⁷, quod malleis etiam conteri non potest.
 Sed tota uirtus eorum est ad attrahendum ferrum, id est pecuniam, que domat omnia.
 Postea subiungit Dominus per prophetam quod ieiunia que faciebant, si recto et debito
 35 facerent, Dominus ea conuerteret *in gaudium et letitiam et sollempnitates preclaras*¹⁸.

2. Unde dicit: *quarti*, et cetera. Ieiunabant enim Iudaei quarto mense, id est iulio,
 die septima et decima eiusdem mensis, quando Moyses de monte descendens tabulas
 legis fregit¹⁹ et, iuxta Ieremiam, muri ciuitatis tunc primum sunt rupti²⁰. Ieiunabant et
 quinto mense, id est augusto, quando propter exploratores terre sancte orta est seditio in
 40 populo et iussi sunt montes non ascendere, sed per quadraginta annos longis a sancta
 terra circuire dispendiis, ut exceptis duobus, Iosue et Caleph, omnes in deserto
 morentur²¹. In hoc etiam mense prius Nabugodonosor²² et postea Tytus templum
 Ierosolimis destruxit²³ et urbem Bethel cepit, ad quam cum fugerent multa milia

¹¹ Zac. 7, 10.

¹² *est*] des. in A.

¹³ *recedentes*] A.

¹⁴ Zac. 7, 11-12.

¹⁵ Zac. 7, 12.

¹⁶ *recedentes*] A.

¹⁷ Zac. 7, 12. *Cor suum posuerunt adamantem*] Vulgate.

¹⁸ Zac. 8, 19.

¹⁹ Cf. Ex. 32, 19

²⁰ Cf. Jer. 52, 6-7.

²¹ Cf. Deut. 1, 35-44.

²² Cf. Jer. 52, 12-13.

²³ Allusion à la destruction du temple par Titus en août 70. Sans doute Eudes de Châteauroux tire indirectement le renseignement de Flavius Josèphe: *De bello iudaïco* 6. 5. 4, auteur qu'il cite dans le sermon précédent, mais d'après les *Antiquités juives* et sans que la citation puisse être identifiée (Sermo

Iudeorum, aratum est etiam templum in ignominiam oppresse gentis a Tyto Annio Rufo²⁴. In septimo, id est in octobri, occisus fuit Godolyas et tribus Iude et Iherusalem reliquie dissipate sunt²⁵. Decimo, id est ianuario, Ezechiel in captiuitate positus et populus captiuorum audiuit templum esse subuersum quinto mense²⁶. Hec sunt cause luctus et ieiuniorum que hactenus habuerunt.

3. Sed Deus pollicetur hos dies uertendos *in gaudium et sollempnitates*, si pacem et ueritatem dilexerint. Unde subiungit: *Veritatem* (f. 161vb) *tantum diligite et pacem, dicit Dominus exercituum*²⁷. Sed illi causam habuerunt lugendi et plangendi propter causas, propter miserabilem casum qui accidit hodierna die apud Mansoram in Egypto quam quando²⁸ uir inclitus et recolende memorie Robertus comes attrabatensis filius regis Francie, Radulphus dominus Contiaci, Rogerus dominus Roseti, dominus Robertus de Cortigniaci et multi alii nobiles et ut in summa dicatur, fere totus flos exercitus christiani qui erat cum Christianissimo rege Francorum Ludouico, filio Ludouici filii Philippi, iugulatus fuit gladiis impiorum Sarracenorum. Et plangere deberemus propter uituperium populi christiani qui ex hoc casu uituperatus est et uilis habitus et contemptibilis, ut iam Sarraceni Christianos non reputent alicuius momenti. Unde possumus plangere cum propheta: *Facti sumus opprobrium uicinis nostris, subsannatio et illusio hiis qui in circuitu nostro sunt*²⁹. Et illud: *Usquequo Deus improperebit inimicus, irritat aduersarius nomen tuus in finem*³⁰; *Deus repulisti nos et*

n° 14; voir la note 24 à l'édition de ce sermon); dans les deux cas il me paraît très probable qu'une source latine a servi d'intermédiaire.

²⁴ Eudes confond visiblement l'empereur Titus, de son nom complet Titus Flavius Vespasianus, avec le Titus Annus Rufus qui fut procureur de Judée de 12 à 15 (cf E. Kleb: *Prosopographia Imperii Romani*, t. I, Berlin, 1897, n° 526; Pauly-Wissova, *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, t. I/2, Stuttgart, 1894, col. 2277). Je n'ai pas pu identifier sa source latine, donc l'origine de son erreur.

²⁵ Cf. Ier. 41 s.

²⁶ Cf. Ez. 24 s.

²⁷ Zac. 8, 19-20.

²⁸ Sic in A. La syntaxe de la proposition n'est pas satisfaisante; de plus la transition entre les malheurs du peuple juif dans l'ancien testament, après la dernière citation de Zacharie, et ceux des chrétiens à la Mansurah, est brutale, si l'on admet que *illi* doit désigner les chrétiens. J'ai renoncé à conjecturer une correction, mais il me paraît clair qu'une partie du sermon a "sauté" à la copie.

²⁹ Ps. 78, 4. *qui circum nos sunt*] Vulgate.

³⁰ Ps. 73, 10.

destruxisti nos ³¹. Plangere etiam debemus et lugere propter blasphemiam nominis Dei, quasi Deus Christianorum eos non potuerit liberare. Unde dicere potuerunt: *Deus* eorum
65 *dereliquit* eos, uenite *et comprehendite* eos ³². *Deus suus uendit eos et Dominus conclusit illos* ³³. Surgat Deus uester et opituletur *uobis et in necessitate uos protegat* ³⁴. Item propter contemptum uexilli sancte crucis, quod ubicumque inueniebant, conspuebant et ad terram proiectum conculcabant. Item propter audaciam quam inde assumpserunt sibi impii Sarraceni et propter timorem incussum Christianis. Item multi³⁵
70 debiles in fide qui, audito hoc casu, apostauerunt. Alii Deum blasphemauerunt, qui hoc permisit fieri. Iterum lugere debemus, hunc casum imputando peccatis nostris. Predicti enim nobiles (f. 162ra) non meruerant ut sic uiliter trucidarentur. Sed sicut in ueteri testamento propter peccata que non commiserant mactabantur, sic et isti mactati sunt, sic etiam et Christus. Faciamus ergo consilium prophete ut *pacem et ueritatem*
75 *diligamus* et sic Dominus luctum istum et tristitiam conuertet *in gaudium et letitiam, ueritatem* in corde et etiam uerbo et opere, *ueritatem* in corde per ueram fidem et *pacem* cum proximis nostris et cum Deo, Prouerb. xii^o: *Qui autem pacis inierint consilia, sequitur eos gaudium* ³⁶; ad Romanos xii^o: *Si fieri potest quod ex uobis est, cum omnibus pacem habentes* ³⁷. Et sumitur hic pax pro misericordia et ueritas pro
80 iusticia, Prouerb. iii^o: *Misericordia et ueritas non te deserant* ³⁸, et Prouerb. xxi^o³⁹: *Facere misericordiam et iudicium magis placent* ⁴⁰ *Deo quam uictime* ⁴¹, et in eodem: *Qui sequitur iustitiam et misericordiam inueniet uitam et gloriam* ⁴².

Plangamus ergo non nobiles antedictos, sed nos ipsos qui non digni fuimus talia sustinere qualia ipsi sustinuerunt. Et si aliud purgandum sit in eis, rogemus ergo

³¹ Ps. 59, 3.

³² Cf. Ps. 70, 11.

³³ Deut. 32, 30.

³⁴ Cf. Deut. 32, 38.

³⁵ *multos*] A. La phrase devait être construite sur le modèle des précédentes: *Item propter multos debiles...*

³⁶ Prov. 12, 20.

³⁷ Rm. 12, 18.

³⁸ Prov. 21, 3.

³⁹ *Prov. xxii^o*] A.

⁴⁰ *placet*] A.

⁴¹ Prov. 21, 3.

85 Dominum ut ipsis indulgeat et ipsos ad requiem eternam perducatur et nos faciat participes glorie eorum et remunerationis, qui uiuit in secula seculorum Amen.

⁴² Prov. 21, 21.

SERMO 16 (= RLS n° 858), inédit

POUR LA FETE DES SAINTES RELIQUES

Sermon donné aux croisés en terre sainte, sans doute le 26 avril 1251 ou le 30 septembre 1251.

1. C'est ce que le Seigneur a préconisé à Moïse (Ex. 16, 33), afin qu'Israël conserve le souvenir de ce dont il l'avait nourri, la manne, durant l'Exode; de même le Seigneur a voulu nous laisser ces reliques, en souvenir de sa passion; si c'est à Aaron que Moïse a fait cette injonction, c'est que les prêtres, surtout les prélats, doivent se souvenir de la Passion;

2. Il est cependant à craindre que cette commémoration de la Passion ne donne lieu à des manifestations pompeuses; ou que cette mémoire ne soit qu'extérieure et ne touche pas le coeur; les Grands sont davantage portés à oublier les bienfaits de Dieu;

3. Moïse a donc dit à Aaron: « Prends ce vase »; ce vase, c'est notre coeur, admirable car pesant le même poids, vide ou plein; admirable car plus on le vide, plus il est rempli; ce vase était d'or, et notre coeur est précieux, car formé par Dieu « à son image et à sa ressemblance »;

4. de ce vase, il est dit d'y mettre la manne, c'est à dire ces saintes reliques; la manne, dit le Psaume, est le pain des anges; c'est pourquoi ils viennent lorsqu'est fabriqué le corps du Seigneur, en mémoire de sa passion; par elle il a montré son amour excessif pour nous;

5. « Autant que peut en contenir un gomor », c'est à dire à mesure;

6. « Et place le devant le Seigneur », car nous devons le poser devant Dieu le Père, pour obtenir son indulgence, en nous rappelant ce que le Christ a souffert pour nous, et que ce ne fut pas en vain.

Ms O, f. 286^{vb}-288^{ra}.

[Sermo]¹ in festo sanctorum reliquiarum. Exodo xvi^o: *Dixit Moyses Aaron* ²: *sume uas unum et immitte mahu* ³ *quantum potest capere gomor et repone coram Domino ad seruandum in generationes uestras* ⁴.

1. Hec precepit Dominus Moysi ut esset in memoriale filiis Israel beneficii quod Dominus
 5 eis contulerat cibando eos tali cibo, scilicet mahu, et in tali loco, in deserto, et tanto tempore, scilicet quadraginta annis et quousque ipsi gustauerunt fructus terre Chanaan. Unde ibidem preponitur: Iste est sermo quem precepit Dominus: *Imple Gomor ex ea* ⁵ *et custo* -(f. 287ra)-
diatur in futuras generationes ut nouerint panem quo alui eos ⁶ *in solitudine quando educti estis de terra Egipti* ⁷. Etsi enim Dominus largus sit immo largissimus, hoc tamen a nobis exigit ut
 10 memores simus beneficiorum ipsius et nunquam ea oblivioni tradamus. Sic Dominus voluit ut iste sancte reliquie inter tot aduersa que Christianitati acciderunt seruarentur et non amitterentur, ut memores essemus beneficii quod nobis contulit Dominus in sua passione. Et ideo eciam festum de hiis agimus, ut per festum hoc ad memoriam reuocemus.

Sicut uoluit Dominus ut sabbato festum fieret, ut per hoc inculcaretur nostre memorie
 15 quod Dominus mundum fecerat et septima die quieuerat ab omni opere quod patrauerat, ut si filii Iudeorum quererent quare die septimo non facimus opera nostra, dicatur eis: eo quod Dominus postquam sex diebus mundum creauerat, septimo die quieuit.

Sic de festo tabernaculorum, de quo dicitur Leuitico xxiii^o⁸: *Ut discant posteri uestri quod habitare fecerim in tabernaculis filios Israel quando eduxi*⁹ *eos de terra Egipti* ¹⁰.

20 Sic et hoc festum agimus, ut discamus quot et quanta fecit et passus est pro nobis Dominus, quorum per has sanctas reliquias possumus recordari, scilicet quod spinis coronatus, quod illusus in purpura percussus arundine, quod crucifixus, quod lanceatus, quod inuolutus in

¹ *in festo sanctorum reliquiarum*] O.

² *ad Aaron*] Vulgate.

³ *Man*] Vulgate.

⁴ Ex. 16, 33.

⁵ *eo*] Vulgate.

⁶ *uos*] Vulgate.

⁷ Ex. 16, 32.

⁸ *xxvi^o*] O.

⁹ *cum educerem*] Vulgate.

¹⁰ Lev. 23, 43.

syndone, quod positus in sepulchro. Et hoc in facto quod prelibauimus fuit figuratum, de quo dicitur: *Dixit Moyses ad Aaron.*

25 Sed quare preceptum fuit hoc Aaron, qui erat summus sacerdos ? Quia et si omnes Christiani memores esse debeant passionis dominice, maxime sacerdotes et tanto magis quanto maio-(f. 287rb)-ri gradu potiuntur. Unde et Dominus papa, patriarche et archiepiscopi crucem deferunt ante se ut semper habeant pre oculis Dominum suspensum in cruce.

30 2. Sed uerendum est ne hoc quod fit ut recordentur passionis Domini eis conuertatur in pompam, sicut mulieres peplum deferunt, ut erubescant propter hoc quia initium peccati a muliere. Sed unde uerecundari deberent, inde superbiunt et extolluntur. Legitur Gen. xx^o: *Sarre autem dixit: Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi in uelamento* ¹¹ *oculorum ad omnes qui tecum sunt et quocumque perexeris mementoque te deprehensam* ¹².

35 Verecundum eiam est ne ista memoria tota sit de foris, ita quod non tangit cor, sicut tangebatur cor illius qui dicebat, Tren. iii^o: *Memoria memor ero et tabescet in me anima mea* ¹³; sicut memoria mortis Rotholandi non tangit cor eius qui de eo cantat, sed tangit aliquando corda eorum qui audiunt.

40 Item ideo precepit ut diceretur Aaron, quia magni cicius tradunt obliuioni beneficia Dei. Ipsa enim beneficia faciunt eos obliuisci. *Succedentibus enim prosperis, obliuiscuntur sui interpretis*, Gen. xl^o¹⁴, sicut ancipitus (?)¹⁵ obliuiscitur eius qui pauit eum et sacietas generat in eo hanc obliuionem.

45 3. Dixit ergo Moyses Aaron: Sume *uas unum*. Hoc uas cor nostrum est, quod est *uas mirabile et opus excelsi*, sicut dicitur de sole, Ecclesiastico xliii^o¹⁶. Hoc uas mirabile reputatur, quia tantum ponderat uacuum quantum plenum. Sicut solet dici de tabula, que plena scriptura non plus ponderat quam uacua siue deleta. Et certe corda aliquorum que scripta sunt et plena sapientia

¹¹ *velamen*] Vulgate.

¹² Gn. 20, 16.

¹³ Lam. 3, 20.

¹⁴ Gn. 40, 23.

¹⁵ *ancipit*] A. Je n'ai trouvé ce mot dans aucun dictionnaire; l'abréviation sur le t dans les manuscrits donne ce néologisme. Il pourrait s'agir d'une allusion à Janus (*Anceps* : « à double face »), ou plus sûrement d'une faute de copie pour *auceps* (« l'oiseleur »); mais alors le cas serait incorrect et il manquerait des mots, pour donner un sens acceptable à une phrase du type: *sicut auis obliuiscitur aucupitis qui pauit eum...*

¹⁶ Eccli. 43, 2.

mundi (f. 287va) et eciam scripturarum, minus ponderant quam uacua. Pondera dinoscitur ex hoc quod inferius tendit. Sed quamplurimum corda que plena sunt sapientia mundi et eciam litterarum non humiliantur, sed potius eleuantur. Et cum ex hoc deberent habere pondus constancie, magis leues sunt et instabiles. Pro quodam mirabili reputatur quando dicitur quod est uas¹⁷, quod tantum
 50 continet plenum quantum uacuum. Hoc est uas plenum cinere. Cor hominis, quanto plus impletur diuiciis, tanto magis est capax, quia ut dicit Ecclesiastes v^o: *Auarus non implebitur pecunia, et qui amat diuitias fructum non capiet ex eis*¹⁸.

Est eciam cor hominis mirabile uas, quia quanto plus euacuatur, tanto plus uel eque habundat ut sol, Prouerbiorum xi^o: *Alii diuidunt propria et ditiores fiunt*¹⁹. Sol non cessat
 55 emittere radios suos et splendorem suum et etiam ardorem quem custodit in operibus ardoris; tamen eque habundat in hiis, sicut iam sunt quinque milia annorum²⁰.

Vas istud fuit aureum et ita preciosum et cor nostrum ualde pretiosum est. Et in Prouerbiis scribitur de muliere fornicaria quod *preciosam animam rapit*²¹. Aureum etiam tractabile temperatum in fluuiis inuenitur, non fit artificio sicut alia metalla. Sic cor hominis tractabile, ut
 60 possit de eo formari uas in honorem uel in contumeliam, ad quod designandum primus homo plasmatus est *de limo terre*²², non de lapide, non de ferro.

Aurum temperate nature est. Sic et cor hominis, quantum in ipso est, quia homo est animal mansuetum natura. Armat hominem ad ledendum alios unguibus ut leonem, dentibus ut cocodrillum et aprum (f. 287vb), cornibus ut taurum et unicornem. Aurum in arena fluminum
 65 inuenitur, non artificio fit. Sic cor hominis a Deo formatum est *ad ymaginem et similitudinem ipsius*²³, non aliquo artificio.

4. De isto uase dicitur: *Sume uas unum et immitte mahu*. Per mahu iste sancte reliquie. Mahu panis angelorum dicitur in psalmo: *Panem angelorum manducauit homo*²⁴. Angeli enim

¹⁷ *uas*] add. interl. O.

¹⁸ Eccle. 5, 9.

¹⁹ Prov. 11, 24.

²⁰ Cf. Eccli. 43.

²¹ *capit*] Vulgate. Prov. 6, 26.

²² Cf. Gn. 2, 7.

²³ Cf. Gn. 5, 3.

²⁴ Ps. 77, 25.

considerando ministeria passionis dominice et eis assistendo reficiuntur, Mattheo xxiv²⁵:
 70 *Ubi cumque fuerit corpus congregabuntur et aquile*²⁶. Iob xxxix^o: *Ubi fuerit cadauer statim adest aquila*²⁷; *pulli aquile* [qui], irreuerberatis oculis, conspiciunt solem in rota²⁸, angeli sunt. Hii *lambunt sanguinem*²⁹, id est delectantur in passione Domini. Unde conueniunt quando debet confici corpus Domini, quod conficitur in memoria passionis dominice. Unde Dominus instituendo hoc sacramentum dixit: *Hoc facite in meam commemoracionem*³⁰. De hoc mahu dicitur Sapientia xvi^o: *Panem paratum de*³¹ *celo prestitisti eis, omne delectamentum in se*
 75 *habentem et omnis saporis suauitatem*³². Et subiungit: *Seruiens uniuscuiusque uoluntati ad quod quisque uolebat conuertebatur*³³. Hoc uerum est de istis sanctis reliquiis. In eis enim inuenitur omnis sapor. Sapor amoris inestimabilis, sapor abyssalis largitatis, sapor perfectissime humilitatis, sapor incomprehensibilis sapientie, sapor constancie et paciencie. In passione enim
 80 sua ostendit Dominus amorem nimium quo dilexit nos. In meridie enim appensus in cruce exussit terram, ut dicitur de sole, Ecclesiastico xliii^o³⁴. In signum abyssalis largitatis habuit manus perforatas et latus. Et ipse qui est ostium fractus fuit in duas partes. Que maior humili-(f. 288ra)-tas quam inter latrones suspendi? Ibi fuit incomprehensibilis sapientia, unde prima ad Cor. i^o: *Quod stultum est Dei, sapiencius est omnibus hominibus*³⁵. In hoc dedit nobis exemplum
 85 constancie et paciencie. In hoc mahu mirabilis dulcedo inuenitur ut cogantur querere homines quid in hoc. Sed stulti et increduli nauseant super hoc nec possunt tantam dulcedinem sustinere.

5. Sequitur: *Quantum potest capere Gomor*, hoc est ad mensuram, hoc est non plus sapere quam oportet sapere. Eodem modo nec quid minus. Gomor decima pars ephy. Ephy triginta modios continet et ita gomor continet tres modios, quia iste cibus mensuratur secundum fidem,

²⁵ xv^o] O.

²⁶ Mt. 24, 28.

²⁷ *aquila*] add. marg. O. Job 38, 30.

²⁸ Cf. Eccli. 23, 28.

²⁹ Job 38, 30.

³⁰ Lc. 22, 19; 1. Cor. 11, 24.

³¹ e] Vulgate.

³² Sap. 16, 20.